**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Qvæstio L. De substantia Angelorum absolutè.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

De substantia Angelorum absolute.

A partem habet extra partem. Quia vero formæ brutorum perfectorum, licet ex Diu Thomas sententia, indivisibilis sint, nec partem habeant extra partem, sunt tamen formæ corporis, & quod omnes suas potentias atque operationes sunt corporeæ, eo quod omnes in organo corporeo residant, sicut in eo extensæ: quia etiam licet humanus animus indivisibilis sit, & quod aliquas suas potentias & operationes à corpore tamquam à subiecto non pen-deat, est tamen forma corporis, & quod multas alias functiones residet in organo corporeo, in quo illas habet extensas, eaque causa sit, cur, non solum

B formæ brutorum perfectorum, sed etiam humanus animus dicatur quadam ex parte, ratione aliqua corporeæ: ut hunc etiam modum corporis excluderet Diu Thomas ab Angelis, querit hoc loco, vtrum Angelis sint omnino incorporei. Quod si quæstio sequenti articulo primo perit: vtrum Angelis habeant corpora naturaliter sibi unita, quæ quæstio superflua videri posset post disputationem huius articuli in sensu, in quo à nobis explicita est: dicendum est, id eo consilio fuisse, ut intelligeretur exactius, qualisnam esset vno Angelorum cum corporibus assumptis, in quibus sepè apparent, quod tota illa quæstione disputat, neque hic erat proprius locus id exactè examinandi. Porro Diu Thomas in corpore huius articuli simul probare nititur, dari substantias creatas incorporeas omnino, quas Angelos appellamus: Atque ita simul in initio huius tractationis satisfacere intendit quæstioni an est, in re non satis lumine naturali perspicua.

Error Saducorum Angelos negantur.

Error fuit Saducorum non esse Angelos, vt ex illo Actorum capite 21. constat: *Saducæ dicunt non esse resurrectionem, neque Angelum, neque spiritum. Pharisæ autem viraque confitentur.* Fuit etiam quandam inter Philosophos dubitatum, an essent demones, prauie Angeli, & quidam ex Peripateticis eos esse negarunt. In quo errore videtur fuisse Aristoteles, idque illum exigitasse affirmat Aueroës in Epistola de resurrectione. Etenim vt ex illius operibus colligere licet, nullas alias substantias creditid esse separatas à materia, quam eas, quam orbis monent: has autem, neque Aristoteles, neque quisquam alius esse malas est arbitratus. Præterea Aristoteles in problematibus partit. 30. de arrepiunt, non à demonibus, sed melancholico humore eos vexari docuit.

Angelos non solum beatos, sed etiam malos, qui dæmones appellantur.

Est vero dogma fidei, saltem in eo sensu Angelos esse, quod in rerum natura sunt substantiae quædam intellecutales creatæ nobilitate excedentes humanam naturam, arque adeo corpora omnia, quæ sensibus percipiuntur. Inquit non solum Angelos bonos & beatos, sed etiam malos, quos dæmones appellantur.

Primam colligitur aperte ex Psalm. 8. quo in loco de homine ait regius Prophetæ: *Ministrasti eu n paulo minus ab Angelis, & confundisti eum super opera manuum tuarum.* Eum locum ad Hebreos 2. exponit etiam Paulus de Christo, quem ait paulo minus, quam Angelis, fuisse minoratum quoad naturam assumptam. Cùm ergo humana natura, & præterim ea quæ fuit in Christo, nobilitate excedat corpora omnia, quæ sub sensu cadunt: Angeli vero quoad naturam, non vero quoad domum gratie, Christum nobilitate excedant: efficitur, vt in rerum natura sint substantiae creatæ intellecutales nobilitate excedentes res omnes corporeas, quæ sub sensu cadunt. Confirmatur ex illo Concilij Lateranensi 2. capite Firmat, de summa Trinitate & fide Catholica: *Creator omnium inuisibilium & visibilium,*

ARTICVLVS I.

Vtrum Angelus sit omnino incorporeus.

Sensus quæst.
sensu.

BN quæstione proposita sumitur incorporeum, ut distinguitur contra extensem tam per se, quam per accidens, quale est id opinio quod Molina in D. Thom.

spiritualium & corporalium, quæ sua omnipotente virtute, simul ab initio temporis, utramque de nihilo condidit naturam spiritualem, & corporalem, Angelicam uidelicet & mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu & corpore constitutam. Conformatum illud Symboli: Fætorem cali & terra, visibilium omnium & invisibilium.

Secundum vero, quod Angelos quidem bonos & beatos, constat ex illo Tobite cap. 12. *Ego sum Raphaël Angelus, unus ex septem, qui astamus ante Dominum. Matthæi 18. Angelorum in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celo est.* 1. ad Timotheum cap. 5. *Testificor coram Deo, & Christo Iesu, & electis Angelis eius, & ex plerisque aliis tam veteris, quam noui Testamenti locis. Quoad malos vero id ipsum manifestum est. Nam Leuit. 18. habetur: Nequaquam ultra immolabunt hostias suas domonii.* Deu. 31. *Immolsuerunt demonis, & non Deo. Tobit 3, & seq̄ntibus capitibus celebris illa historia narratur de dænone illo, qui vocabatur Asmodæus, & viros Saræ Raguelis filia interficiebat, quem Raphaël Angelus compescuit. Christus Dominus, cuiusque discipuli, multos spiritus immundos de corporibus hominum eicerunt, & aliquando legionem integrum dæmoniorum. 2. Petri cap. 2. Si Deus Angelis peccatis non pepercit, sed rudenibus inferni deraelos in tartarum iradid cruciando. Iudas Apostolus in sua Canonica, Angelos, qui non feruerunt suum principatum, in iudicium magni Dei vinculis aeternis sub caligine reservauit.*

Item ex variis eorum effectis. Vt pleraque alia utriusque Testimenti omittant testimonia, ex innumeris effectibus, qui quotidie cōperiuntur, & à locupletissimis autorib. referuntur, competitissimum est, demones esse: effectus autem sunt, veneficiorū, lamaçarū, apparitionū demonum, paecorum cum illis, magica artis, arreptiorum, qui adeò mirabilia loquuntur, vt ea numquā, vel disce-re, vel audire poterint, missis aliis effectis plerisque tam depravatis, vt nō nisi ab spiritibus nequam eu-enire possint. Accedunt oracula, & pleraque alia, quæ inter gentes, & olim in dæmoniorū templis fuerūt, & in hodiernum usque diem in novo orbe, in India Orientali, atque in variis Aethiopiarib. partibus, aliisque locis peruerterant: quæ sanè non aliunde, quā ab spiritibus immundis eu-enire possunt. Legē Victoriā in relectione de arte Magica numer. 10. & 11. quo in loco copiosè demones esse ostendit, variāque ea de re Philosphorum sententias refert.

Angeli esse corpores qui nam afferunt secuti Platonicos. An vero Angeli sint corporei, dubium olim fuit. Nam multi ex antiquis Patribus & Doctribus sensisse videntur eos habere corpora quod ex Schola Platonica, cuius erant multi ex eis studiosi, afferente eos esse corporeos, hausisse videntur. Quibusdam ex eis sancit etiam præbuit, quod referente Augustino q. 1. in Genesim, & 15. de Civit. Dei cap. 22, & 23. Cassian. collation. 8. c. 21. & plerisq; aliis, vbi Gen. 6. in editione vulgata iuxta veritatem Hebreiam habetur: *Videntes Filij Dei filias hominum quod essent pulchrae, accepserunt. &c. si nō in omnib. certe in plerisq; codicib. tam Græcis quam Latinis versionis Septuaginta interpretum habebatur: Videntes Angeli Dei filias hominum, &c. Rursus vbi inferius in editione vulgata habetur: Gigantes autem erat super terram in diebus illis: postquam enim ingressi sunt Filii Dei ad filias hominum, illaque generarunt. &c. In eisdem codicibus habebatur, Postquam enim ingressi sunt Angeli Dei ad filias hominum, &c. Ante versionem autem Hierony. versio Septuaginta interpretum, tam Græca quam Latina, erat in vnu in Ecclesiis & apud Patres. Antiquissimus itaque Tertullianus in libro de*

*carne Christi, paulò post medium, credens tres illos Angelos, qui Abrahæ apparuerunt, carnem a-sumpfū humanam sibi substantialiter, ac hypothesi cōstitutam, ait: *Constat Angelos carnem non propriam gestasse, ut pia natura substantie spiritualis, & si corporis alicuius sui ramen generis, in carnem tamen humana transfigurabiles ad tempus, ut videri, & congregari cum hominibus possent.* Et in libro de velandis virginibus paulò ante medium illud Gene. 6. citatum, de Angelis intelligit, affirmatque de celo fuisse lapsos ob concupiscentiam feminarum, cum eisque con-nubia contraxisse, atque ex eis filios genuisse. Idem innuit in libro de habitu mulierib; paulò post principium. Quia sanè minimè assuerasset, nisi corpora eos esse credidisset.*

Lactantius quoque libro 2. de diuinorum institutio. cap. 15. affirmat, post casum diabolis de celo, missis fuisse Angelos bonos in custodiā horum, illōtē pulchritudine mulierum affectos, suasionēque diaboli deceptos, mulierum congregibus fuisse inquinatos, atque ita, de Angelis Dei, satellites diaboli esse factos, deterritosque in infernum. Genuisse vero ex mulieribus, neque Angelos neque homines, sed quodam mediam quandam natu-rā habentes: hosque esse demones, qui manent in terra, & qui vexant, ac decipiunt homines, in omnēne nequitiam eos perducere conantur. Quare Lactantius quoque Angelos corporis esse credit, habere tamen corpora alterius rationis ab iis corporibus, que sub sensu cadunt.

Attuli secundo loco hunc Laetantij errorem, ut admonerem, nec Tertullianum, nec quemquam alium, ex iis, qui affirmant Angelos corruiisse de celo ob concupiscentiam mulierum, intellectissime de Lucifero & sociis, qui ante casum primorum paten-tum lapsi sunt, sed de quibusdam aliis Angelis, quos arbitrari sunt postea cecidiisse, iuxta testimonium illud Genes. 6. prae intellexūt. Ut enim Laetantius luce clarius hoc affirmsit, ita Tertullianus, & alij, qui circa testimonium Genes. 6. errauerunt, casum Luciferi per superbiam, longèque diuersum esse affirmat. Vnde Hieronymus in illud Matth. 6. Fiat volumen tua sicut in celo, & in terra, aduersus hos omnes ait: Erubescant ex hac sententia, qui quotidie in celo ruinas fieri mentiuntur.

Iustinus martyris in Apolo. 1. pro Christianis ad Senatum: Angelis, inquit, quos ea de causa parvūt, prouidentiam, curationēque tradidit. Angelī autem, qui hunc ordinem deseruerint, cum mulieribus concubuerunt, liberisque que procrearunt, siue sunt qui vulgo demones nominantur. Quod si, quae in Iustino sequuntur, attente legas, inuenies idem ferē sensisse, quod Laetantius existimatē retulimus.

Methodius in sermone de resurrectione sic lo-quitur: *Diabolus prauus factus est circa concordatorum ipsi administrationem, & iniuriam contra nos concepit: quemadmodum & qui postea carnes amauerunt, cum filiabus hominum ob concubitus us amore conuerserat sunt.*

Eusebius 5. libro Euangelicæ præparationis capi. 4. cū quādām ex Plutarcho, his anteā dictis cōfona, artulisset, addidit: Vnde mibi suspicio nonnūquā incident, ne ista illa sint, que, ante diluvium à gigantibus facta diuina scriptura teigit. De quibus dicitur: Cum autem vidissent Angeli Dei filias hominum, quod essent speciosa, elegerunt sibi ex illis uxores, et quibus procreati sunt famosissimi gigantes a seculo. Suspicitur etiam quipian illos, & illorum spiritus esse, qui ab hominibus postea nuncupati sunt, pugnāsque illorum, rumulus & bella esse, que fabulosē de Diis scribuntur. Hoc Euseb.

Consentit ex parte Philo Iudeus in lib. de Gigan-tibus, codicibus illis translationis Græca Se-pua

ptuaginta interpretum deceptus.

Vindictatur ab errore D. Ambrosius lib. de Noe & arca.

A quibusdam citatur Ambrosius quasi eiusdem fuerit sententia, eò quod in libro de Noë & arca cap. 4. enarrans illa verba: *Gigantes erant in terra: dicat ex Angelis & mulieribus generatos afferit, quos hoc appellat vocabulo, volens eorum exprimere corporis magnitudinem. Certè tamen non fuisse Ambrosum in hoc loco illius sententia, verius est: solum enim arbitratus (iuxta codices quibus uteretur) ubi scriptura habet, *Filij Dei, habere, Angels Dei, dixit, Gigantes illos ex Angelis & mulieribus fuisse generatos, nomine Angelorum iustos, qui ex Seth descendebant intelligens: paucis namque interiectis subiungit: Plerumque Angelos filios Dei vocat Scriptura, quia ex nullo homine generantur anima. Itaque viros fideles filios suos dici non est aternatus Deus.* Hac Ambrosius ibi. Quibus verbis satius expressit, homines iustos appellatos esse ibi Angelos Dei, hoc est, De filios per gratiam. Eodemque modo exponunt locum illum (si iuxta codices illos legendum sit, *Angelii Dei*) Augustinus q. 3. in Genes. 15. de Civitate Dei cap. 23. & plerique alij. Ait namque Augustinus, *Ioannem etiam Baptizatam, aliisque iustos Angelos Dei in Scriptura fuisse appellatos.**

D. Ambro-
sus alibi in
eodem vide-
tur fuisse er-
ore.

Plus redolent eundem errorem verba illa Ambrosij lib. 1. de virginibus, non longè à fine. *Castitas Angelos fecit, qui eam seruant, Angelus est, qui eam perdidit, diabolus est. Quam praeliarum est autem Angelos propter intemperantiam suam in seculum cecidisse de caelo, virgines propter castimoniam in celum transiisse de seculo.* Hec Ambrosius.

D. Cyprian.

Idem innuit Cyprianus de singularitate clericorum versus finem, dum ait, *Angelos cum feminis cecidisse.*

Burgensis &
lechia error
excluditur.

Gigantes.

Burgensis additione 1. in 6. cap. Genes. secutus Iosephum lib. 1. antiquitatem cap. 5. & quosdam alios Hebreos, arbitratur, dæmones post lapsum in corporibus assumptis congressos cum mulieribus: quæ fuerunt ante diluvium, genui sive ex illis, id que narrare Scripturam in principio illius capit. Dicitur debili fatis argumento. Ait namque, gigantes in Hebreo dici à cadendo, quasi cadentes, ut gloria interlinearis in verbo gigantes adnotauit, nominé gigantum significari ibi dæmones, qui conseruerunt, illósq; esse, qui in corporibus assumptis genuerunt ex filiabus hominum. Quis autem non videat sententiam hanc, cum per se absurdam esse, tum vim maximam inferre Scripturam in eo loco. Quanam quæ ratione dæmones post peccatum Filij Dei e loco non semel vocabuntur? Præterea gigantes, de quibus ibi est sermo, non intelliguntur illi, qui genuerunt ex filiabus hominum, ut ex ipso contextu Scriptura est manifestum, sed qui geniti sunt ex Filio Dei & filiabus hominum: hi autem proculdubio homines erant. Præterea alia sive alii in Scriptura sermo est de Gigantibus, eodem prorsus vocabulo significatis: cum tamen de hominibus, & non de dæmonibus sit sermo. Rationes autem impositionis illius nominis in idiomate Hebreo tradunt multas Lyppomanus in eum locum, & plerique alij.

Subiungit Burgensis hanc suam sententiam consonam esse beato Augustino 15. de Civitate Dei cap. 23. ait namque: *Creberrima fama est, multiq; sexpertos, vel ab eis qui experti essent, de quorum fide dubitandum non est, audiisse affirmant, Syluanos, Panes, & Faunos, quos vulgo incubos vocant, improbus sepe existisse mulieribus, & earum appetisse, ac peregrine concubitum, & quosdam dæmones, quos Drusios Galli nuncupant, hanc assidue immunditiam, & tentare, & efficiere plures talesque assertuerunt, ut hoc negare impudentia vi-*

Molina in D. Thom.

A deatur. Hac Augustinus.

Verum licet negandum non sit dæmones in corporibus assumptis, asportatique semine calido aliquius hominis, qui se polluat, aut alterius animalis, posse, imò re ipsa nostris etiam temporibus concubuisse, generalisque ex femina, vel hominem, vel monstrum pro qualitate feminis, quæ tamen res genita non erit filius demonis, sed eius animalis, à quo decisum fuit semen, nihilominus notissimum est, Burgenis sententiam Augustino aduersari illo eodem capite, & alias sive.

Sunt multi alij Patres & Doctores, qui, nequam fundati testimonio illo Genes. 6. arbitrantur nihilominus Angelos corporeos esse, corpore tamen alterius rationis à nostro: aut certè plus in eam partem, quam in contrariam propendent. Ita centent Origenes 1. lib. Periarchon, cap. 6. & lib. 2. cap. 2. **Origenes,**
Philo.
D. Basilius.

Philo in officio sex dierum. Basilius in libro de Spiritu sancto cap. 16. vbi ait: *In coelestibus virtutibus, substantia quidem earum, putat spiritus, est aëreus aut ignis immaterialis iuxta id quod scripture est: Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem videntem. Ea proper, & in loco sunt, & sunt visibles, dum ita, qui digni sunt, apparent in specie proprietorum corporum.* **D. Gregor.**
Nazianz.

Gregorus Nazianzenus, oratione 34. 38. & 42. Damascenus lib. 2. fidei Orthodoxæ cap. 3. licet Angelos incorporeos, & immateriales esse dicant arbitrantur tamē eos esse aëreos, aut ignes cuiusdam immaterialis substantiae, iuxta illud: *Qui facit Angelos tuos spiritus, & ministros tuos flammam ignis.* Adiugit Gregorus Nazianzenus: *Pel alterius similis substantiae.* Damascenus item hac addit: *Angelus incorporeus & immaterialis dicitur, quantum ad nos. Nam omne ad Deum collatum (qui solus incorporeus est) crassum & materiale competitur: sola enim vere immaterialis & incorporei diuinitas.* D. Thomas hoc loco in responsione ad primum exponere conatur hunc locum Damasceni, & certè Damasceni codem capite subiungit, Angelum non habere trinam dimensionem, atque adeo esse expertem quantitatis. Cui subscriptit Cassianus collatione 7. cap. 13.

Augustinus præterea 2. super Genesim ad literam capite 17. de dæmonibus ait: *Quedam vera nosse parum quia subtilioris sensus acuminis, parum quia corporibus subtilioribus videntur, &c. Et libro 3. capite 1. Et si dæmones, inquit, aere sunt animalia, quoniam corporum aëreorum natura videntur. Epist. 115. ad Nubridium affirmat, Angelus esse animalia aërea, seu aetherea acerrimi sensus, libro de Trinitate c. 1. ait: eos habere corpus spirituale, non cui subdantur, sed quod subditum gerunt.* 11. de Civitate Dei cap. 23. affirmat dæmonem pessimum habere corpus aërem. & lib. 15. cap. 23. ait, se non audere definire, an Angelus, corpore aëreo ita corporati, possint etiam hanc pati libidinem, ut quomodo possint, sentientibus feminis miscerantur. Et in narratione Psalmi 85. & 145. afferit, corpora beatorum futura post resurrectionem, qualia sunt corpora Angelorum. Posteriorique loco ait, *corpus angelicum inferius esse anima.*

Multi (vt Magister in 2. dist. 8. refert, annuerique videtur) voluerunt Augustinum, non ex propria, sed ex Platonis sententia fuisse locutum, in eumque modum eum exponunt D. Thomas, quæstio ne sequentia artic. 1. D. Bonaventura in 2. distin. 8. quæst. 1. & plures alij. Potestque id confirmari, quoniam 21. de Civitate Dei cap. 10. sic scribit: *Sunt quedam sua etiam dæmonibus corpora, scilicet doctis hominibus visum est ex isto aere crasso & humidio. Parciisque interiectis subiungit: Si autem quisquam nula habere corpora dæmones afferat, non est de hac re,*

Yy 3 ave

aut laborandum operosa inquisitione, aut contentiosa disputatione certandum. Et in Enchiridio cap. 59. difficultatem reputat questionem, utrum Angeli corpora habeant corporeitatem, an non, adductisque rationibus in utramque partem, concludit: Cum ista queruntur, & ea sicut potest quisque coniectat, non inutiliter exercentur ingenia, si adhibetur disputatio moderata, & absit error opinantium se scire, quod ne sciū. Quid enim opus est ut hac, atque huiusmodi, affirmetur, vel negetur, vel definatur cum discrimine, quando sine crimine nesciuntur. Hæc Augustinus ibi. Verum licet haec testimonia satis probent, Augustinum non moribus adhaesere illi sententia, neque eam ut certam habuisse, negandum tamen non est, illum in ea fuisse sententia, ut satis ex testimonio paulo ante relatim est manifestum. Primo tamen libro retract. c. II.

Angelorum, inquit, sanctorum nomine omnem sanctam creaturam spiritualem, in Dei secreto, atque occulto ministerio constitutam nunc appellauerim: sed spiritus Angelicus sancta Scriptura nomine animalium significare non solet. Verum tamen neque hoc testimonio convincit Augustinum retractasse priorem sententiam: tam enim ipse, quam plerique alii sancti citati, & citandi, nomine spiritus intelligunt quacumque substantiam inuisibilis, ac tenuis, sive corpus sit, sive non.

Gennadius. Gennadius item in libro qui sub nomine Augustini de Ecclesiasticis dogmatibus inscribitur c. II.

Nihil, inquit, incorporeum, & inuisibile natura credendum, nisi solum Deum. Et cap. 12. Creatura omnis corporea est, Angeli, & omnes celestes virtutes corporeae, licet non carne subsistant. Cassianus collatione septima capite 13. negat Angelos esse incorporeos, licet tenuiora dicat esse eorum corpora, quam nostra.

D. Gregor. Gregorius etiam, dum in homilia de Epiphania Angelos animalia rationalia appellat, videtur etiam esse in eadem sententia. Athanasius etiam in libro de communis essentia. Angelum appellat animal rationale. Bernardus sermone 5. in Cantica affirmat

Angelos habere corpora, si que indigere, ut de loco ad locum transire, nobisque subueniant. Vtrum vero eiusmodi corpora sint eis innata, ita ut Angeli animalia sint, at immortalia, corruptione minimè obnoxia, an vero ex assumptis, ac deponant, quando oportet, at varios varia sentire, sequere in ea re nihil habere certum. Et sermone 6. sequenti propendere videtur in eam partem, quæ dicit, eos esse corporeos. Id quod ex quinto de consideratione ad Eusebium clarius constat. De Angelis namque sanctis ait, eos esse corpore aethereos, immortalitate perpetuas, impossibiles, sed factos, id est, gratia, non natura. Subiungit tamen: Quamquam de corporibus horum, non modo unde sunt, sed an aliquatenus sint, hæret sententia aliquorum. Unde si quis inter opinabilia magis id ponendum censuerit, non contendit. Hæc Bernardus.

Rupertus quoque Abbas 1. de Trinitate cap. 11. & lib. I. in Genes. c. 11. & lib. I. de victoria verbi Dei c. 26. & 28. Angelos corporeos esse affirmat. Quamvis cap. 28. citato addat, non esse id adeo certum, quin oppositum possit probabiliter assertari. Augustinus Eugubinus in illud Psalmi 103. Qui facit Angelos tuos spiritu: Platonici, inquit, & Christiani summa concordia fatentur demones aëreos esse corpore, & habitatione. An autem id de Angelis dici possit, non facile nunc assertuerim. Videtur tamen tam in antecedentibus, quam in sequentibus affirmare, omnes Angelos esse corporeos.

Caietanus in illud ad Ephes. 2. Secundum principem potestis aëris huius, ait: Crediderim ego demones esse spiritus aëreos, & id consonare vera philosophia ratione. Ut quemadmodum innenitur vegetatum sine

sensu, & sensitum sine secundum locum motu, & intellectuum sine secundum locum motu: ita inveniatur secundum locum motum sine sensu: quod est posse huic modi aëres spiritus constantes ex intellectu & secundum locum motu: & est ferme de mons progressivo abesse sensu. Sed bac diffusorem exigui tractatum, quam locus iste compatiatur. Verum appellatione aëris non intelligo elementum aëris, sed subtile corpus nostrum sensibile, notum, corpus simplex, ac incorruptibile, natum moueri localiter ab anima ad omnes differentias positionis, absque repugnantiæ aliqua ex natura corporis: sicut corpus coeleste natum est moueri circulariter in velocitate, qua sua anima mouet ut. Hæc Caiet.

Quod plus ponderis habere videtur in confirmationem sententia tot Patrum ac Doctorum est, quod in Concilio Niceno 2. à Patribus videtur approbata sententia, quæ dicit Angelos esse corporeos.

Cum enim in eo Concilio de cultu & adoratione imaginum ageretur, actione selectus est liber Ioannis Thesalonicensis Episcopi, in quo cum gentili quodam Philosopho disputans, inter alia dixit, quæ sequuntur. De Angelis, & Archangelis, & eorum p

rofessis, quibus, & nostras animas adiungo, ipsa Catholica Ecclesia sic sentit: esse quidem intelligibles, sed non omnino corporis expertes & inuisibilis, ut vos gentiles dicitis: verum tenui corpore præditos, & aëre sine igne, ut scriptum est. Qui facit Angelos suos spiritus & ministros eius igne orientem. Sic autem multis sanctorum Patrum sensisse cognoscimus, quorū est Basilii cognomento Magnus, & beatus Athanasius, & Methodius, & quiescant ab illis. Solummodo autem Deus incorporeus, & ininformabilis autem creature nequaque ex toto sunt incorporeas, & imitabiles pictura exstant: quare etiam in loco existant, & circumferentiam habent. Quamquam autem non sunt, ut nos, corpori, utpote ex quatuor elementis, & crassa illa materia, nemo tamen vel Angelos, vel demones, vel animas dixerint incorporeas: multories enim in proprio corpore visunt, sed ab illis, quibus Dominus oculos aperuit. Nos ignoramus, non ut Deum, sed ut creaturas intelligibiles & ministros Dei: non tamen vere incorporeos, pingimus, & colimus. Quod autem forma hominis pingitur, in causa est, quod in ea visi sunt, si quando ministerium Dei apud homines obierunt. Hæc ex libro illo. Cum autem his perlectis Tarafius Patriarcha dixisset: ostendit Pater, quod Angelos pingere oporteat, quando circumscribi possunt, & ut homines apparuerunt. Synodus respondit, Etiam Domine.

E His non obstantibus, affirmandum est cum communis Scholasticorum sententia, Angelos corporeos esse. Et quamvis contraria sententia, etiam post definitionem Concilij Lateranensis 2. quam subiiciemus, non sit erroris condemnanda, certè non est fatis tuta: sed temeritatis culpandoles esse censio Caietani, & quotquot post eam definitionem illi sententia adhaeserunt, quicquid Sixtus Senensis lib. 5. Bibliothœca annotatione 8. dicat.

F Nostra ergo, & communis Scholasticorum sententia probatur primo. Quoniam in Concilio Lateranensi capite Firmiter, de summa Trinitate & fide Catholica in hunc modum definitum est. Vnum est uniusorum principium, creator omnium inuisibilium & visibilium, spiritualium & corporalium, qui sua omnipotente virtute simul ab initio temporis, utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem & corporalem, angelicam videlicet & mundanam: ac deinde humanam quasi communem ex spiritu & corpore constitutam. Diabolus vero & demones alii à Deo quidem natura creatus sum boni, sed ipsis per se facti sunt mali. Hæc Concilium illud. Cum vero diuidat spiritualem creaturam &

*Ian. Trop.
dissim. cu.
cil. Nicen.
latum.*

corporali, dicatque Angelicam esse spiritualē, perspicuē affirmat, Angelum non esse corporeum, sed esse spiritum, ut spiritus distinguatur contra corpus, & non ut spiritus dicitur etiam aëris & ventus. Item cùm nomine corporalis creatura exponat Concilium intelligi creaturā mundanam, manifestum est Patres Concilij intellexisse, Angelos neque aëreos, nec igneos, nec cœlesti corpore constare, ex quibus mundana corporeā creatura etiam coalescet. Præterea cùm Concilium subiungat, naturam humanam esse quasi communem, quia confititur ex corpore & spiritu: confiteretur autem rationale animum indubitatelem ac incorporeum esse secundum suam substantiam, hoc est, expertem quantitatis ac dimensionis: alioquin nec esse posset penetratiū eum corpore humano in eodem loco, nec Concilium ipsum distinguenter eum à corpore, dicens naturam humanam esse constitutam ex spiritu & corpore: euidenter colligitur, Concilium paulò ante locutum fuisse de spiritu, ut distinguatur à corpore, & à re corporea. Deinde cùm Concilium dicat, diabolum, & alios dæmones creatos fuisse à Deo natura bonos, & tam ipsum quād Scriptura sacra aperte inuitant pares eiusdemque rationis in naturalibus fuisse ante peccatum cum Angelis bonis: natura autē post peccatum fuerit eadem, quæ erat ante peccatum, ut Dionysius ceterique Theologi affirmant, lumenque ipsum natura docet: ridicula fāe est illorū sententia qui affirmant, dæmones habere corpora aërea, & de Angelis bonis dubitārū ad corpora habeant de cadē substāria.

Iouerius, & Miranda in summis Conciliorū, post verba Concilij Nicenī, quae retulimus, subiungunt, neque illam Concilij Nicenī, neque hanc Concilij Lateranensis fuisse definitionem Ecclesie, quod Angeli corporē, aut incorporei sint: sed Patres Cōcilium Nicenī, supponentes tamquam veram sententiam Platonicorum, quæ tunc cōmuniō erat in Ecclesia, fuisse eō modo locutos: nec id intēdīle definire, sed solum imagines, etiam Angelorum, habendas venerandasque esse, atque adeō eīs in eum finē depingendas: quod in eo Concilio controuerrebatur. Patres verò Concilij Lateranensis, supponentes tamquam veram sententiam, quæ iam eo tempore communis erat & recepta, fuisse eō modo locutos, non intendentes tam id definire, sed solum, Deum esse principium universorum tam visibilium, quam invisibilium. At certè Patres Concilij Lateranensis instar definitiū loquuntur, in fidēcīe definitione illa inserviunt tamquam illius partem: neque video, si id definire intendissent, quibus aliis verbis, aut qua alia forma vti debuissent. Et saltem ingens est temeritas, ne amplius dicam, post eam approbationē illius opinioñis, dum in eum modum definitio illa fidei late est, à communī Scholasticorum sententia discedere: tametsi ante expressiōrem aliam Ecclesiæ definitiōnem non sit id tamquam error condemnandum. Quod ad Cōcilium Nicenū attinet, manifestum est, id non esse definitionē Ecclesie: tam enim tota ea actione quād precedentibus, & sexta sequenti, expenduntur sententia Patrum, vñis, & traditio perpetua Ecclesiæ, circa vñsum & venerationē imaginum, & denique ea quæ inducere poterant ad definitionem conficiendam, & tandem actione seprima confecta, editāque est definitio. Quare quæ ex eo libro Iohannis Thessalonicensis lecta expensa que in quadam parte illius quīntā actionis fuerunt, solum fuerunt discussio & consultatio quedam circa vñum ex iis, quæ eos inducere poterant ad definitionem conficiendam: Spiritus sanctus autem licet in Conciliis assistat, ut Ecclesia in suis defini-

A tionibus non erreret, non tamen, ut non erreret in singulis, ex quibus ad definiendum ducitur.

Secundò probatur nostra sententia, quia in Scripturis sanctis nomine spiritus, res incorporeā ut plurimū intelligitur, iuxta illud Ioan. 4. *Spiritus est Deus.* Eaccl. 12. *Revertatur puluis in terram suam unde erat, & spiritus redat ad Deum qui dedit illum.* Ioan. 19. *In manus tuas Domine commendō spiritum meum.* Et inclinato capite iradidit spiritum: in Scripturis autem sanctis Angeli spiritus nuncupantur, ut patet ex illo Psalmi 103. *Qui facit Angelos suos spiritus.* Et in Evangelio demon spiritus immundus vocatur. Et Lucas Acto. cap. 23. pro codem reputat Angelum, & spiritum, dum ait: *Sadducei dicunt non esse resurrectionem, neque Angelum, neque spiritum.* Pharisæi autem utraque confiterunt, resurrectionem scilicet, & Angelum atque spiritum, quæ pro codē accipiuntur: error quippe Sadduceorum inde ortum habuit, quod non credebat esse res nisi corporeas, id est negabat Angelos esse, supponentes nomine Angelorum res incorporeas significari.

Tertiò probatur, quoniam cùm Christus Luc. 8. spiritum immundum interrogaret: *Quod tibi nomen est, respondit, Legio,* additique Euangelista: *Quia intrauerant demonia multa in eum, & rogabant illum ne imperaret illi, ut in abyssum irent.* Legio autē dæmoniorum sex mille sexcentos sexaginta sex cōplectitur. Cùm ergo si dæmonia corporeas sint, sit prorsus incredibile vnum hominem tot posse capere: consequens profectō est, dæmonia corporeas non esse.

Quartò, cùm intellectus non sit actus corporis, neque in organo residat corporeo, fāe si Angeli, qui intellectu prædicti sunt, corporei essent, constarent corpore & animo spirituali, in quo solo residet intellectus: non fecerit arque homo constat corpore & animo intellectuali, in quo residet intellectus: sed substantia intellectualis non vnitur corpori, nisi propter actum intelligendi, ut videlicet mediante viribus sentientibus ministrenturphantasmata, ac species ad intelligendum proportionate & accommodatae: ergo si in Angelo datur intellectualis animus corpori virtus, vtique in Angelo erunt sensus, & per consequens complexio ad sensum necessaria, arque adeo Angelus poterit suapte natura corrumpi, indigebitque nutritione ac cibo, non fecerit ac carera animalia: cum ergo hec absurdā sint, dicendum profectō erit, Angelos esse incorporeos. Confirmari potest haec ratio, quoniam Angelus, neque ad intelligendum & volendum, neque ad mortuū ab uno loco in alium indiget corpore, neque designabitur aliqua alia operatio, ad quam corpore indiget: ergo non est ei corpus collatum ab auctore natura.

Quintò, si Angeli essent corporei, dæmones non possent moueri tanta celeritate, quanta compertum est eos moueri, & quantam inuitū testimonium illud Iob 1. *Circuui terram & perambulani eam:* neque possent mouere tanta celeritate, quanta compertum est eos mouere homines. Item Angeli mouentes cœlum non possent esse penetratiū cum cœlo: quare indigerent cœnitibus in cœlo, in quibus residēt, & vnde mouerent orbēs: cūmque incredibile sit vnum Angelum ambire rotam circumferentiam cœli, præferim si Angeli sint corporei, fāe vel dicendum esset eos deferri cum orbibus in ipsis cœnitibus, vel dari intra cœlos aliud corpus, ne cœlum pertransit, Angelusque reliquit aliquid cœnitatis, detur in ea spatiū vacuum. Præterea cùm communis sententia sit Angelos in cœlo fuisse creatos, indēque dæmones corruiſſe per peccatum, imo

id innuat aperte Scriptura sacra trahere nequiuissent per cœlum, nisi vel cœlum disfruperetur, vel interueniret miraculi: quæ omnia ablurde sunt. Itē quoniam dæmones ante peccatum, & Angeli boni ante beatitudinem, nequiuissent esse in cœlo, nisi essent in eo vacuitates replete corpore aliquo fluido, quod cederet Angelis cum de uno loco transire vellent in aliū. Postremō, si Angeli essent corporei, nō possent mouere orbes tanta celeritate, quanta eos mouent, & defatigantur: quæ omnia cum absurdum sint, dicendum est Angelos esse incorporeos: quod etiam affirmauit Arist. 12. Metaph. 49. aliusque in locis.

D. Dionysij
Areopagitæ
in hac eff.
sententia.

Accedit, quod hæc est aperta sententia Dionysij Areopagitæ, cuius autoritas, tum in aliis omnibus, tum præcipue circa ea, qua ad Angelos spectant, est maxima. Quarto namque capite de diuinis nominibus: Deus, inquit, per se, ipsa ē essentia sua, is que sunt omnibus pro corum capti torius bonitatis radios emittit. His radios scilicet ac influxu) confiterim omnes, & qua ratione cernuntur (quasi dicat non sensu) & quæ mente prædicta sunt essentia, atque virtutes & actiones. Horum vi sunt, vitæque habent semper terrena, & que immixti non potest, ab omni interiori morte, materia, ortuque soluta ac libera, neque in ea cadit instabilis, fluenta, & que alias alter fertur mutatio: ea denique, & vt corporeæ ac materia vacantes intelliguntur: & vi mentes præstant modo intelligunt, &c. Et intrâ: Angeli ad Dei similitudinem, quæcum eius fieri potest, expressi sunt, bonitatis speciem præ se ferunt. Et rufus: Imago, inquit, Dei est Angelus, latentis lucis declaratio, speculum nitidum, perlucidissimum, integrum, incorporeum, non inquinatum (loquitur de bonis) quod recipit vniuersam, si fas est diuina figura diuina bonitatis pulchritudinem. Sanè si corporei essent, non quoad fieri posset, essent ad Dei similitudinem expressi, neque vniuersam figuram diuina bonitatis pulchritudinem recipenter, quandoquidem magis Deo essent similes, si corpore carerent: D nullusque negare potest per Dei omnipotentiæ esse posse creaturas incorporeas prædictas intellectu, quippe cum id nullam contradictionem inuolueret. Atque hoc est, quod D. Thomas intendit ratione naturali, quæ in corpore articuli cōficit, nēpe quod cum creature intellectuali nō repugnet, ut si profus incorporeæ: eò quod intellectus ex natura sua, actusque intelligendi minimè à corpore pendeat, tamquā à subiecto: pulchritudo verò vniuersi postulet, vt ea natura, si esse possit, sit, vt in hoc vniuerso dentur omnes gradus, saltum in genere, qui esse possunt, concedendum est eam naturam esse in hoc vniuerso. Est verò solum ratio congruentia, quod Deus ita disponuerit. Capite præterea 7. de Angelis ait Dionysius: Ab omni materia, multitudinemque (id est, partium cōpositione) & admixtione soluta ac libere mentes sine materia equaliter, &c. Item de ecclesiastici Hierarchia, cap. 1. & 2. ac alias sape docet Angelos esse materia expertes, corporeaque & figura, solaque mente concepi ac videri posse.

D. Gregor.
Nyssenus.

In eadem sententia sunt qui sequuntur. Gregorius Nyssenus in libro de oratione, in expositione illorum verborum, fiat voluntas tua: Omnis, inquit, creatura rationalis partim in incorpoream, partim in corpoream naturam dinisa est. Est autem Angelica quidem incorporeæ, altera verò species non sumus. Atque illa quidem incorporea cum sit, sola mente comprehenditur.

D. Chrysost.

D. Chrysost.
F

Chrysostomus, cum alias sape, tum homil. 22. in Genesim, Angelum incorpoream spiritualièque esse naturam affirmat, id est concubere, generareque ex mulieribus nequiuuisse.

D. Cyril. 4. in Ioan. cap. 10. Furoris, inquit, penitus plenum est, Angelos, qui natura incorporei sunt,

A rudiori uti alimento putare: patet enim quia spiritus sunt, naturaque intellectus.

Gregorius 4. lib. Dialogorum, cap. 29. quo in loco D. Gym. ex eo probat animas pati posse ab igne corporeo inferni, quia Angeli etiam, cum sint incorporei, ab eo discruciantur. Atque in persona Petri, quem respondentem introducit, subiungit: Nemo sane sapient Angeli esse incorporeos negabit. Vnde ad locum ex homilia de Epiphania, supra pro contraria sententia relatum, respondet D. Thomas quæstione sequenti artic. i. ad secundum, Gregorium in eo loco metaphoricè appellasse Angelum animal rationale, propter similitudinem rationis, quā cum homine haberet.

Ad illum ergo locum Genes. 6. à quo multi ducti sunt in eam sententiam, vt dicentes Angelos esse corporeos, dicendum est, duobus modis exponi: Altero ita, vt nomine filiorū Dei intelligentur posteri Seth, qui erant iusti & sancti, atque adeo Dei filii per adoptionem, nomine vero filiarum hominum, intelligentur filiae de stirpe Cain, quæ erant pessima. Eaque de causa Seth cauerat, ne posteri sui contraherent matrimonia cum posteris Cain. Hoc modo exponunt eum locum Augustinus 15. de civitate Dei, cap. 23. q. 3. in Genesim. Chysoftomus homil. 22. in Genesim. Cyrillus lib. 9. contra Iulianum, Theodoretus, Gennadius, Albinus, Eucherius, Rupertus dum interpretatur eum locum, Caffianus collat. 8. cap. 23. & plerique alij.

Altero modo exponitur, ita nimis, vt nomine filiorum Dei, intelligentur filii iudicium, principium, ac potentiam: nomine vero filiarum hominum intelligentur communis, plebeiaque mulieres, quæ per potentiam & tyrannidem filii potentum accepterint pro arbitratu mulieres, quæcumque volebant, etsi que abusifuerint: affuerit autem sacra Scriptura reatores ac potentes Deos appellare. Cum enim Deus a prouidendo & præuidendo, vt in superioribus cum Dionysio, Clemente Alexandrino, Damasceno & aliis explicauimus, dictus sit, rectores aut potentes, quorum est prouidere & præuidere ea, que ad reliquos spectant, dicuntur etiam Dij iuxta eius vocata significacionem. Vnde Exodi 7. ait Dominus ad Moyensem: Ecce constitui te Deum Pharaonis, id est, principatum ac imperium super illum habentem, ratione eorum, quæ contra illum exercet. Et cap. 22. Dominus dominus applicabitur ad Deos, id est, ad iudices. Et rufus: Deus non detrahens, id est, maioribus ac rectoribus, quibus parere debes. Psal. 8. 1. Deus stetit in synagoga Deorum, id est, rectorum ac potentium. Plal. 49. Deus Deorum locutus est, id est, Deus qui creator est principum ac rectorum omnium. In ea denique significacione 2. ad Corinth. 4. Diabolus appellatur a Paulo, Deus huius seculi, id est, princeps & rex malorum, iuxta illud ad Ephes. 6. Ut possitis stare adversus infidiles diaboli: quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum, contra spiritualia inequità in cœlestibus. Cum hac expositione cōsentient Paraphrases Chaldaicas, translationi Sancti Pagnini, ac Symmachii. Vbi enim in editione vulgata habetur, filii Dei, Paraphrases trans fert, filii potentum, Sancti Pagnini, filii iudicium, & Symmachus, filii potentum, vt Hieronymus in quæstionibus Hebraicis paulo potest initium referat.

Addere possumus tertiam expositionem eiusdem loci, vt nomine filiorum Dei, intelligentur iusti omnes, qui ea tempestate erant in orbe, quasi sensus sit: iusti, filiique Dei per adoptionem, qui ea erant tempestate, capi pulchritudine mulierum à iustitia deciderunt, adeoque adulteria, & alia flagitia, carnis praefit

præsertim, inundare coperunt, ut de diluvij tempore Scriptura dicat: omnis caro corruperat viam suam, dictumque sit ad Noë: Te vidi iustum eorum me in generatione hac. Cùm autem natura tunc in suo labore persisteret, luxuriamque intemperantia circa cibum & potum committeretur, id in causa fuit, ut tunc proceriores, ac robustiores homines procrearentur, quam si quā antea, aut post diluvium: tamē negandum non sit, & ante illud sacerdotum, & post diluvium fuisse gigantes aliquos, ut Augustinus 15. de ciuitate Dei, cap. 3. & alii animaduerterunt censerunt.

In respotione ad tertium obserua quod D. Thomas ait, nempe circumscrībi terminis localibus esse propriū corporum: circumscrībi vero terminis essentialibus esse commune omnibus creaturis, & quod unaquaque finita sit quoad latitudinem perfectionis essentialis. Solius vero Dei esse nullis terminis essentialibus circumscrībi: eò quod infinita & illimitata sit perfectionis essentialis.

ARTICVLVS II.

Vtrum Angelus sit compositus ex materia & forma.

 VONIAM inter eos, qui Angelos censent omnino esse incorporeos, non defuerunt, qui nihilominus arbitrarentur eos materia & forma constare, neceſſe fuit post decisionem quæſtioneſ articuli præcedentis, hanc quoque excitare.

Auicebrōn in libro fontis vitæ afferuit, Angelos materia & forma constare, corūmque materiam esse eiusdem rationis ac specieſ cum materia corporearum substantiarum. Ducebat in eam opinionem, quoniam Angeli conuenient in aliquo cum substantiis corporeis, & in aliquo ab eisdem differunt, arbitrabaturque differentiam non esse aliud, quā formam, id vero in quo conuenient esse materiam eiusdem rationis in Angelis & substantiis corporeis: addebat tamen, à natura forma substantiarum corporearum refutare quantitatē in eam materiam, cāque de cauſa substantias illas esse corporeas, formam vero Angelorum non esse eius natura, ut ab ea quantitas emanaret, & idcirco Angelos esse incorporeos, esto materiam habeant eiusdem rationis cum materia corporum.

Angeli non constare materia. Præter rationes D. Thomæ hoc loco impugnari posset commentum hoc rationibus omnibus, quibus ostendi soler materiam cœlorum non esse eiusdem rationis & speciei cum materia horum inferiorum: omnes enim simili modo probant, in Angelis, si quā natura corruptionis expertibus, esse non posse materiam eiusdem speciei cum materia rerum sublunarium. Quia tamen, ut in tractatu de opere sex dierum dicemus, arbitramur materiam cœlorum eiusdem rationis esse cum materia horum inferiorum, rationēque illas nihil valere, eas prætermittimus. Solum ergo addemus eas, quā sequuntur. Prinaria sit, in quo Angeli & substantiae corporeæ conuenient, est substantia genus supremum in prædicamento substantiæ: sed id nō est materia, quia materia est ens incompletum, genus autem illud est completum: ergo ex conuenientia in aliquo uniuoco, Angelis cum corporibus communis, perferat colligere materia eiusdem rationis quā Angelis & corporibus fit communis. Secunda, species omnès colorum habent genus ipsius commune, nempe colorē in communi, differēntque inter se: & tamen

A non constant materia & forma: ergo ex eo quod Angelii conueniant cum corporibus in aliquo uniuoco, differēntque ab illis, non recte colligitur eos constare materia & forma: genus namque non est materia, sed habet se in statu materiae, & differentia non est forma physica, sed habet se in statu formæ physicae, ut Aristoteles 8. Metaph. textu 9. est autor, quatenus videlicet genus contrahitur ac determinatur ad speciem per differentiam, non secus ac materia physica determinatur ad speciem per formam physicam: quare necesse non est, ea, quā generis & differentia constant, materia quoque & forma physicas constare: neque in his, quā materia & forma constant, genus est sola materia, aut desumitur à sola materia, sed à materia & forma simul, ut prima de generatione, cap. 4. copiosè ostendimus.

Hoc loco carendā est etiam opinio Durandi in Opinio Durandi negationis Angelos, nec accidentia confitare genere & differentia, sed sola composta ex materia & forma substantiæ, quasi in illis solum genus & differentia intrinsecè includantur, que materia & forma substantiæ constant. Ad genus namque & differentiam, que partes sunt essentiales, non physicae, sed metaphysicae, satis est distinctio formalis diuersorum graduum in eadem re, partes physicas non habente, repertorum. Quæ lāne distinctio optimè esse potest in accidentibus, & in Angelis, rēque ipsa est, quod Durandus loco citato non aduerbit, & idcirco inducere conatur opinione, quā artem prædicamentorū omnino destruit.

Diuus Bonaventura in 1. dist. 3. art. 1. q. 1. & 2. si attente legatur, neque transuerso vngue distat ab opinione Auicebroni quā explicamus: tamē non innitatur fundamento Auicebroni, sed mutabilitatis quā est in Angelo, ac aliis, quā poteris legere apud eum. Ait namque, non solum Angelos constare materia & forma, sed etiam materiam Angelorum & corporum, si metaphysicè simpliciterque consideretur, esse eiusdem proposita rationis: à diversitate vero formarum, quibus in Angelis & corporibus informatur, provenire quod in corporibus quantitatē habeat, diuidique possit, in Angelis vero minime. Quoniam vero opinio facis in se dura est & absurdula, neque villa erat necessitas (si in Angelis anima concedantur) quare illæ materiae vniuentur, cum ex se non minus concedenda sint substanties, quām nostræ, neque fuerit ea necessitas, eas vniendi corporibus quā erat in nostris, id quod sufficienter ostendit Angelos non constare anima & materia, & denique quoniam fundamenta D. Bonaventura nullam continent difficultatem, supervacaneum duxi longiorem circa eam texere disputationem.

Richardus in 2. dist. 3. art. 1. q. 2. & art. 2. q. 1. & 2. Richardi & Aureolus apud Capreolum in 2. dist. 3. q. 1. in argumentis contra primam conclusionem similiter assuerant Angelos, & esse incorporeos, & constare forma & materia, alterius tamen rationis à materia rerum corporearum. Fundamentum Richardi est, quoniam Angelus mouet seipsum quoad cognitionem & alias operationes, quāle, inquit, admittenda est in eo pars que moueat, & sit potentia passiva, atque adeo admittenda est in eo materia, & rursum admittenda est in eo pars realiter distincta que moueat & sit actus ac forma: ed quid ex Aristotele 7. & 8. Physicorum, idem non possit mouere seipsum. Hoc tamen argumentum, cui Richardus innititur, dissolutum fuit 8. Physicorum: intellectus enim Angelicus vñā cum specie intelligibili concurreat sufficienter ad intellectum, solus vero intellectus eam sufficit: ut autem, iuxta sententiam Aristotelis eo loco, id non sit, idem

idem mouere scipsum, satis est quod aggregatum ex intellectu & specie distinguatur à solo intellectu tamquam includens ab inclusu. Fundamenta Aureoli vide, si placet, apud Caprealum.

Circa respondentem ad secundum & tertium D. Thoma animaduerte, proprium esse materia recipere formam substantialis: at verò communè esse omnibus substantiis creatis recipere accidentia: quò fit, ut nulla substantia creata sit actus purus, eò quòd omnis suapte natura comparetur non solum ad esse existentiæ, sed etiam ad alia accidentia, tamquam potentia ad actum. Adde, ut aliquid sit actus purus, necessarium esse, ut numquam sit in potentia, ut in actu exercito existat, sed semper suapte natura existat actu, quod nulli rei creatæ potest conuenire. Eaque est causa, cur neque ipsummet esse existentiæ creatum sit actus purus.

ARTICVLVS III.

Virum Angelis sunt in aliquo magno numero.

DISPUTATIO I.

Aristotelio
numero An-
gelorum sen-
tientia resul-
tatur.

SENTENTIA Aristot. 12. Metaphys. textu 48. fuit numerum substantialium separatacum, intelligentiarum, quas Angelos appellamus, esse iuxta numerum coelestium motuum, nec plures, nec pauciores. Eo autem loco idem Aristotleles affirmit, motus coelestium corporum esse 47. ac proinde totidem solum esse intelligentias. Alij verò affirmant esse 55. motus, & alijs pauciores.

Cum autem intelligentia, neque ad corpora cœlestia, neque ad eorum motus tamquam ad finem suapte natura ordinantur, eò quòd sine longè excellenter natura, idque quod excellentior est natura nequam ad id quod minus perfectum est ordinatur, perspicuum est, ex numero corporum, aut motuum coelestium non sufficienter colligi numerum Angelorum. Danda tamen est venia hac in re Aristotelium quòd finem illum excellētiorem, ad quem Angeli à Deo sunt conditi, ignoraverit, nempe visionem, amorem, ac fructum Dei clare visi, & vt bonitas, sapientia, & potētia ipsius in eis splendorer: rum etiā quòd ad inuestigandas lumine, naturali substancialiter separatas, earumque numerū, non alia sit via, quam motuum coelestium. His accedit, cum Aristotleles Deum agere ex necessitate natura fuerit arbitratus, sanè nisi iuxta numerū corporum coelestium, motuumque eorū illas constitueret, cogetur confiteri substancialiter separatas infinitas.

Prætermis ergo hac sententia, affirmandum est cum fide Catholica, Angelos in multo maiori quodam numero esse. Probatur ex illo Daniel. 7. Millia millia ministrami ei. & decies centena millia affiebant ei. Apocal. 5. Audiri vocem Angelorum multorum, & erat numerus eorum millia millium. March. 2. 6. Exhibebit mihi modo plusquam duo decim legiones Angelorum. Job 25. Numquid est numerus militum eius? In quem locum, conferens eum cum illo alio Danielis 7. citato, ait Gregorius 17. Moralium, cap. 9. (alias 7.) Numerus superiorum ciuitatum infinitus est (id est, in longe quodam maiori numero) & definitus exprimitur (Danielis videlicet 7.) ut qui Deus est numerabilis esse hominibus innumerabilis demonstretur (iuxta testimonium videlicet Job 25.) ibidemque dicit Anselmus in illud Apocal. 5. citatum. Dionyfius 14. cap. coelestis Hierarchia: Hoc etia, inquit, dignum est mea quidem sententia, spirituali coadu-
tione, scripta diuina, cum singulorum numerū tradunt,

A mille millia eorum esse dicere, & decies centena millia, quibus numeris maximos numeros, quos adhibemus, in se reflectunt & augent: atque his plane declarare celestium naturarum, qui à nobis numerari non possunt, ordines. Multi enim sunt beati coelestium mentium exercitus, qui infirmum, & contracutum numerorum corpororum quibus vivimus, modum superant, & transunt, atque scienter definuntur à sola eorum summa, coelesti que intelligentia ac scientia, qua eis faciliter conceditur à diuina sapientium effectrice, qua uniuersarum rerum singulari modo, & principium est, & causa efficientis sententia, & vis continens, & complectens determinatio. Quibus verbis docet plane idem, quod Gregorius & Anselmus ex ipso Dionysio affirmarunt, nempe, reflexione seu multiplicatione milletatim per millennium, longe maiorem numerum, indefinitumque nobis significari: & præterea numerum Angelorum excedere longo interullo numerum rerum omnium corporearum, tantumque esse, ut Deo quidem, & Angelis ipsis beatis sit cognitus, multum tamen superest astimationem nostram.

Conclusio D. Thoma hoc loco est, substantias immateriales excedere secundum multitudinem substantias materiales, ferè sine illa comparatione. Conveniunt verò Caetanus hoc loco, & Ferrantensis 2. contra gentes, cap. 92. non esse intelligentiam, de substantiis materialibus quoad individua, quasi Angeli secundum numerum excedant grana arenæ, milii, tritici, & ceteraque individua aliarū rerum, que actu sunt, fuerunt, & erunt: id enim incredibile est; sed de substantiis materialibus quoad naturas specificas, ut innuere videtur D. Thomas artic. sequenti in responsione ad quartum, & inferioris qu. 112. artic. 4. ad secundum, dum dicit: Angelos excede quoad multitudinem naturas rerum materialium: nomine namque naturalum, species, non verò individua intelligi consueverunt. Aperiū autem se ipsum explicat 2. cōtra gentes, cap. 92. ratione quartæ, & de potentia Dei quart. 6. artic. 6. quibus in locis multitudinem Angelorum cùm multitudine specierum rerum materialium comparat.

Conclusionem probat D. Thomas: prīmo, autoritate Dionysij citata. Deinde verò hac ratione. Quia quād aliqua sunt perfectiora in hoc vniuerso, tāto in maiori excessu sunt creata à Deo intendente perfectionem & pulchritudinem illius: sed sicut in corporibus attenditur excessus secundum magnitudinem, ita in rebus incorporatis attendi debet secundum multitudinem: ergo sicut in corporibus, ex quibus constat hoc vniuersum, corpora incorruptibilia, quae sunt perfectiora, quasi sine illa comparatione excedunt quoad magnitudinem corpora corruptibilia, quandoquidem tota sphaera corruptibilium est modicum quid comparatione corporum coelestium: ita consonum est rationi, ut substantiae immateriales, omnium creaturarum nobilissima, ferè sine comparatione excedant secundum multitudinem substantias materiales.

Circa hanc rationem aduerte, vniuersum hoc, quod quasi domus, receptaculumque est ceterarum specierum, ex solidis corporibus simplicibus tamquā ex partibus integrantibus constare, ut initio librorum de celo notauius: reliqua verò species, vel esse tales, ut earum gratia mundus præcipue conditus sit, ut sunt creature liberō arbitrio prædicta, vel ad ornatum vniuersi, ministeriumque eiusmodi creaturarum pertinere. Vis ergo rationis D. Thomas est, quod quemadmodum in partibus integrantibus hoc vniuersum, corpora incorruptibilia, quae sunt nobiliora & perfectiora, quasi sine comparatione excedunt,

excedunt, quoad magnitudinem corpora corruptibilia, quatuor videlicet elementa: sic etiam consonum sit ratione, ut inter reliquias species, illæ, quæ immateriales sunt, quæque cæteras omnes nobilitate excedunt, quasi fine cōparatione superent quoad multitudinem species materiales & corporeas. Et verò ratiō solum probabili, congruentiam ostendens, ut Deus sua libertate ac sapientia id ita constituerit ac fecerit. Ea autem ita explicata, cessant multæ obiectiones, quæ contra eam poterant cum Durando in 2. dist. 3. q. 4. adduci, ut de auro & gemmis, quæ longè excellentiores sunt ferro & lapidibus, & tamē in minori quantitate sunt condita, &c.

Ad huc tamen contra eam eo modo explicatam obiicit aliquis. Aquam esse nobiliorem terra, & tamen videri minorem terra, cū mare in cœtitibus quibusdam terræ contineatur, vñaque cum terra efficiat vnam sphærā, ut in tractatu de opere sex diuinorum ostendemus. Item sol nobilior videtur quām orbis Martis, & quām ceteri superiores orbes: ergo ratio illa est nulla, etiā si de solis corporibus simplificibus, ex quibus hoc vniuersum cōfatur, intelligatur.

Ad hæc argumenta licet posset dici D. Thomas non comparasse singula corpora simplicia inter se, sed totam sphærā corporis incorruptibilium cum tota sphærā corporum corruptibilium, esto tamen propositio D. Thomas intelligenda sit vniuersim de partibus omnibus, & singulis, ex quibus integratur hoc vniuersum, dicendum est, intelligendā esse per se: per accidens verò, quando aliud postulat finis ad quem conditum est vniuersum, posse desiccare, quātum finis ipse vniuersi postulat. Quare quia necesse fuit terram esse discoperit aquis ad procreationē viuentium, quæ gignuntur super terram, ac proinde aquam contineri in cœtitibus terra, inde per accidens est effectuum, ut aqua esset minor, quām terra; cū tamen longè maior esset futura, si ut postulat ipsius natura, operaret totam terram, elementaque in eo situ & quantitate essent constituta, quam natura cuiusque postular. Quia etiam sol (qui præcipuum habet influentiam in hæc inferiora) nō longè distare debebat ab his inferioribus, ut sua influentia potentius ea attingeret: inde etiam per accidens effectuum est, ut contineretur intra alios orbes ipso ignobiliorum, ac proinde esset minor illis.

Aliter responderi posset ad eadem argumenta. Ad primum quidem, aquam, etiam in ea quantitate & situ, in quo ad finem vniuersi constituta est, esse maiorem terra, si attendatur, non solum ad aquas maris, lacuum, paludum, & fluuiorum, sed etiam ad ingētem illam aquæ copiam, quæ in terra tamquam in spongea infusa per ciudem meatus, & caueras fluit, amplissimisque visceribus continetur.

Ad secundum verò orbes, sole superiores, esse ipso nobiliores, ut D. Thomas, iuxta Aristotelem loco, affirmit 12. Metaph. textu 44. Consonat etiam Aristoteles 2. de cœlo textu 62. vbi primum mobile (quod credidit esse cœlum stellatum) aſſeruerat esse omnium nobilissimum, ob id vnicam tantum habere rationem.

DISPUTATIO II.

Virum Angeli sint in maiori numero, quām homines qui sunt, fuerunt, & erunt.

Pars, quæ affirmat, suaderi potest, quoniam Angeli custodes sunt ex infinito ordine, ut communiter dici consuevit: vñusquisque autem homo habet solum Angelum custodem, nec dicendum videatur, vnum & eundem Angelum successu temporis

A habere custodiā plurium hominum, quasi post vnius mortem suscipiat custodiā alterius: tum ne dicamus singulos Angelos perpetuā principio vñque ad finem mundi esse in continua custodia: tum vel maximè, quoniam in die iudicij vñusquisque Angelus solum habebit curam congregandi ad resurrectionem cineres vnius dumtaxat hominis sibi in custodiā traditi, illūmque comitandi in iudicium. Adde, quod esto admitteremus vnum Angelum custodire plures homines, adhuc superfluit octo alii chori beatorum angelorum, & dæmones omnes, qui videntur esse tertia pars angelorum, quos Deus creavit, iuxta illud Apocalyp. 12. de dracone, qui traxit secum tertiam partem stellarum: ergo Angeli in maiori numero sunt, quām homines, qui sunt, fuerunt, & erunt.